
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA COMMERCIALE
Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo

e Secondaria di primo grado G. Corsi

Trieste, 07/01/2019

All’Albo dell’Istituto
SITO WEB

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il  Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, N. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello
Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, N. 827 e ss.mm.ii;

VISTA la legge 7 agosto 1990, N. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 15 marzo 1997 N. 59, concernente “Delega al Governo per il  conferimento di funzioni e compiti alle
Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO  il Decreto Interministeriale 28/08/2018 N. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, sulla legge 13 luglio 2015,
n. 107";

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, N. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.L.gs 50/2016, il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione dei tour operator e rispettive
offerte”;

VISTO  Il D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 che definisce
con chiarezza e semplicità assolute il concetto e procedura per affidamento diretto di appalti e forniture, servizi per
l’esecuzione di lavori di valore inferiore a Euro 40.000,00; 

VISTO Il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.

VISTO Il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e forniture approvato
dal Consiglio di Istituto Delibera n. 46 dd. 21/09/2017; 

VISTA La Delibera n. 75 del 22/11/2018 che ha innalzato il limite di spesa per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.34
DI 44/01 da € 5.000,00 ad € 20.000,00;

VISTO  Il Programma Annuale 2018 approvato in data 30/01/2018, con delibera del C.d.I. n. 55;
VISTE  le Delibere dei vari Consigli di classe;
CONSIDERATA la necessità di richiedere preventivi ad Agenzie specializzate per l’organizzazione di viaggi di istruzione;
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura di tutti i servizi che si intendono acquisire relativamente

ai Viaggi Istruzione per l’a.s. 2018/2019;
PRESO ATTO ART. 6 del D.M. 129 dd. 28/08/2018 c. 2,” concernente  “Gestione esercizio provvisorio” dove prevede che

il dirigente provvede alla gestione provvisoria nel limite di un dodicesimo, per ciascun mese, degli stanziamenti di
spesa  definitivi  del  programma  relativo  al  precedente  esercizio  e  che  la  determinazione  della  spesa  massima
stanziata  per  la  fornitura del  servizio richiesto  risulta  finanziariamente  compatibile  con  l’effettiva  capienza  del
relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto e che il pagamento sarà a carico delle famiglie;

RITENUTO di pubblicare sul sito istituzionale la manifestazione di interesse con procedura negoziata di gara senza bando
previa  consultazione  di  operatori  economici  individuati  sulla  base  di  manifestazione  di  interesse  dalla  stazione
appaltante ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Via S. Anastasio 15 TRIESTE  Tel. 040 363292  Fax. 040 631141  - Codice Fiscale: 90089570320
C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.gov.it 

e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it

T
S

IC
805005 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000001 - 07/01/2019 - U
N

IC
O

 - U

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA

mailto:tsic805005@pec.istruzione.it
mailto:tsic805005@istruzione.it
http://www.icviacommerciale.gov.it/


Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Art. 2 – Oggetto
L’avvio della manifestazione di interesse per la selezione di operatori economici da invitare alla gara, rivolta ai soggetti che
avranno manifestato il proprio interesse, per l’affidamento del servizio di organizzazione di quanto di seguito riportato:

a) Fornitura di un “pacchetto completo” relativo all’organizzazione e svolgimento dei seguenti viaggi di Istruzione:

METE VIAGGI D’ISTRUZIONE A.S. 2018/2019
LOTTO

N.1
META GG CLASSI PERIODO

1A TRENTO 3 giorni e 2 notti 1 27/03/2019-
29/03/2019

2A PRAGA 6 giorni e 5 notti 2 01/04-2019
06/04/2019

3A TORINO 5 giorni e 4 notti 1 25/03/2019
29/03/2019

Art. 3 – modalità di selezione degli operatori economici
Si procederà con l’emanazione di apposita manifestazione di interesse a seguito della quale saranno consultati almeno n.3
(cinque)  operatori  economici,  rispettando il  principio di  rotazione e risultati  idonei alla  fornitura,  ai  quali  verrà  inviata
apposita lettera invito a presentare offerte. 
La Manifestazione di interesse dovrà essere redatta in lingua Italiana utilizzando esclusivamente il  modello predisposto,
sottoscritta digitalmente dal titolare o dal legale rappresentante e dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del
giorno  12/01/2019.  La  domanda  deve  essere  recapitata  a  Questo  Istituto  Scolastico  esclusivamente  mediante  PEC
all’indirizzo: tsic805005@pec.istruzione.it 
Tale termine è da intendere come perentorio, qualunque istanza pervenuta oltre il limite temporale sopra indicato, comporterà
l’irricevibilità della medesima e la conseguente impossibilità dell’operatore mittente a partecipare alla successiva gara. 
Qualora gli operatori economici, in possesso dei requisiti stabiliti, che hanno aderito alla manifestazione di interesse fossero
in numero superiore a 3 (tre), la Stazione appaltante, rispettando il principio di rotazione, individuerà i concorrenti da invitare
mediante sorteggio. Qualora,  viceversa,  il  numero di  operatori  economici  in possesso dei  requisiti  sopraindicati  dovesse
risultare inferiore a 3 (tre), la Stazione appaltante integrerà le imprese necessarie per il raggiungimento del numero minimo di
3 con un’indagine informale di mercato.
Art. 4 - requisiti di partecipazione
Possono partecipare i soggetti di cui all’ art 45 del D.Lgsl. 50/2016, comma 2 lett a) b) c) d) e) f) g) stabiliti in Italia e in altri
Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi paesi; in possesso di:

- Essere in possesso dei requisiti di ordine generale richiesti per la partecipazione alle procedure di affidamento di cui
all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;

- Essere  in  regola  con  gli  obblighi  in  materia  di  contributi  previdenziali  ed  assistenziali  previsti  dalle  vigenti
normative in materia;

- Iscrizione alla C.C.I.A.A. in cui sia esplicitato chiaramente il possesso delle licenze per lo svolgimento di attività di
Agenzia di viaggi e Agenzia /Tour operator;

- Non trovarsi in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o incapacità a contrarre con la
Pubblica Amministrazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia.

Art. 5- Criterio di aggiudicazione
Il  criterio  di  scelta  del  contraente  per  la  procedura  è quello dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa,  nel  rapporto
qualità‐prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016. Il Dirigente potrà assegnare la fornitura anche in presenza di
una sola offerta pervenuta, fatta salva la verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte.
Art. 6 – lettera di invito
Tutti  gli ulteriori  ragguagli  e precisazioni inerenti  la procedura saranno forniti  agli  Operatori  Economici in maniera più
dettagliata nella lettera di invito.
Art. 7 – Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 5della legge 241/1990, si individua quale Responsabile del Procedimento il
Dirigente Scolastico dott.ssa Tiziana Farci.
Art. 9 - Clausola di salvaguardia
Ai sensi della legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip coerente con l’oggetto del
presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di annullare la procedura di gara se non ancora
stipulato  il  relativo  contratto  ovvero  recedere  dal  contratto,  se  in  corso,  ove  i  fornitori  non  si  adeguino  alle  migliori
condizioni di mercato previa formale comunicazione con preavviso di almeno 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni
già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite (cfr. nota MIUR Prot. AOODFAI/2674 del 05.03.2013).

Art. 10 Trattamento dei dati personali
Si specifica che i dati forniti  dai concorrenti  e quelli acquisiti  dall'amministrazione,  in occasione della partecipazione al
presente  procedimento  ed  al  successivo  rapporto  contrattuale  saranno  trattati  esclusivamente  ai  fini  dello  svolgimento
dell'attività istituzionale dell'amministrazione, così come espressamente disposto dal D. Lgs. N. 196/2003, e nel caso per la

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA



finalità di svolgimento della gara e del successivo contratto. Essi saranno trattati anche con strumenti informatici. Tali dati
sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento (D.Lgs. n. 50/2016; D.L. n. 44/2001; D.M. n. 305/2006;
autorizzazione del Garante per la Protezione dei dati personali n. 7/2009). Ai fini del trattamento dei dati personali i titolari
potranno esercitare i diritti  di cui all'art.  7 del predetto decreto legislativo, Il Titolare dei dati è il  Dirigente Scolastico:
dott.ssa Tiziana Farci.
Art. 11 Disposizioni finali
L'Istituzione  scolastica  non è  tenuta  a  corrispondere  alcun  compenso  agli  operatori  economici  per  le  manifestazioni  di
interesse presentate. 
Art. 10 – Pubblicazione
La seguente Determina sarà pubblicata nel sito internet di questo Istituto al seguente sito web www.icviacommerciale.edu.it

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Tiziana Farci

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice
Dell’amministrazione Digitale e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA

http://www.icviacommerciale.edu.it/

		2019-02-04T13:54:50+0100
	FARCI TIZIANA




